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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá konštrukčným návrhom uloženia planétového reduktora

a kontrolnými výpočtami navrhnutých uložení pre dvojosový skúšobný naklápací stav.

Naklápací stav bude slúžiť pre výskum chovania motorových kvapalín za pôsobenia

dynamických účinkov spaľovacieho motoru v celom jeho rozsahu otáčok. Súčasťou práce je

aj vytvorenie funkčného modelu konštrukčného návrhu planétového reduktora v 3D

prostredí v programe PTC Creo. Hlavým cieľom práce je vytvoriť konštrukčný návrh uloženia

reduktora na základe použitého súkolesia z automobilovej prevodovky.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

planétový reduktor, konštrukčný návrh uloženia, hydrostatický prevod, kontrolne výpočty,

dvojosový naklápací skúšobný stav, 3D model, spaľovací motor, hydrogenerátor, statická

analýza.

ABSTRACT

The bachelor work discusses the design of planetary reducer fitting and check

analysis of designed fittings for dual axis tilting test stand. The tilting stand will serve the

purpose of engine liquid performance while dynamical action of combustion engine

operation is in its full range of revolutions. Creation of functional model of design of

planetary reducer in 3D space in PTC Creo programme is an indispensable part of the work.

The main aim of the work is to create a design of reducer fitting based on the used gearing

from automobile gear box.
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test stand, 3D model, combustion engine, hydro generator, static analysis
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Zoznam použitých symbolov a skratiek
Názov veličiny Značka Jednotka

Maximálny točivý moment z

charektreristiky motora MT - max-M (ch) [N.m]

Točivý moment pri maximálnom

výkone z charakteristiky motora MT - max-P (ch) [N.m]

Točivý moment pri maximálnych

otáčkach z charakteristiky motora MT - max-n (ch) [N.m]

Maximálny točivý moment MT - max-M [N.m]

Točivý moment pri maximálnom výkone MT - max-P [N.m]

Točivý moment pri maximálnych otáčkach MT - max-n [N.m]

Súčiniteľ pre bezpečný prenos točivého momentu kMt [-]

Maximálny výkon pri pretáčaní motora [kW]

Maximálny točivý moment v reverznom smere

z charakteristiky motora [N.m]

Uhlová rýchlosť pri maximálnom

momente v reverznom smere [rad s-1]

Otáčky pri maximálnom momente v reverznom smere [min-1]

Maximálny točivý moment v reverznom smere [N.m]

Požadovaný prevodový pomer prevodovky [-]

Maximálne otáčky spaľovacieho motora [min-1]

Maximálne otáčky vstupného hriaďela

hydrogenerátora [min-1]

Prevodový pomer planéta - koruna
[-]

Prevodový pomer planéta - satelit [-]

Prevodový pomer satelit - koruna [-]

Počet zubov satelita [-]

Počet zubov planéty [-]

Počet zubov koruny [-]

Výrazná medza klzu v ťahu Re [N.mm-2]

Názov veličiny Značka Jednotka

Medza klzu v ťahu Rp0,2 [N.mm-2]

Tvrdosť v jadre zubu JHV [HV]

Tvrdosť na boku zubu VHV [HV]

Medza únavy v ohybe σFlim b [N.mm-2]

Medza únavy v dotyku σHlim b [N.mm-2]

Návrhový modul v normálnej rovine [mm]

Zmeraný rozmer cez zuby [mm]

Menovitý rozmer cez zuby [mm]

Modul v dotyčnej rovine [mm]

Roztečný priemer planéty [mm]

Počet zubov platéty [-]

Hlavový priemer planéty [mm]

Modul v normálnej rovine mn [mm]

Počet zubov drážkovania

vstupný hriadeľ-planéta zPK [-]

Modul drážkovania

vstupný hriadeľ-planéta mPK [mm]

Referenčný priemer drážkovania

vstupný hriadeľ-planéta db PK [mm]

Počet zubov drážkovania motor - vstupný hriadeľ zSM [-]

Modul drážkovania motor - vstupný hriadeľ mSM [mm]

Hlavový priemer drážkovania

motor - vstupný hriadeľ dbSM [mm]

Dovolené napätie v krute pre vstupný hriadeľ [N.mm-2]

Dovolené napätie v krute pre čap satelitu [N.mm-2]

Dovolené napätie v krute pre výstupný hriadeľ [N.mm-2]

Krútiaci moment na vstupnom hriadeli Mk vstup [N.m]

Priemer vstupného hriadeľa [mm]

Krútiaci moment na čape satelitu [N.m]

Názov veličiny Značka Jednotka

Účinnosť vonkajšieho ozubenia planéta - satelit [-]

Minimálny priemer čapu satelitu [mm]

Priemer čapu použitého satelitu ⌀d ap [mm]

Krútiaci moment na výstupnom hriadeli [N.m]

Účinnosť vnútorného ozubenia satelit - koruna [-]

Priemer výstupného hriadeľa ⌀ [mm]

Tangenciálna sila od planéty na satelit [N]

Tangenciálna sila od satelitu na planétu [N]

Počet satelitov [-]

Priemer valivej kružnice planéty [mm]

Redukovaná tangenciálna sila od planéty na satelit [N]

Redukovaná tangenciálna sila od satelitu na planétu [N]

Axiálna sila od planéty na satelit [N]

Redukovaná radiálna sila od planéty na satelit [N]

Maximálny točivý moment na vstupnom hriadeli

v hlavnom smere Mh [N.m]

Celková reakcia v ložisku A A [N]

Tangenciálna reakcia v ložisku A Ax [N]

Radiálna reakcia v ložisku A Ay [N]

Axiálna reakcia v ložisku A Az [N]

Celková reakcia v ložisku B B [N]

Tangenciálna reakcia v ložisku B Bx [N]

Radiálna reakcia v ložisku B By [N]

Maximálny točivý moment na vstupnom hriadeli

v reverznom smere Mr [N.m]

Ohybový moment v rovine xz Mox(z) [N.m]

Maximálny ohybový moment v rovine xz Moxmax [N.m]

Ohybový moment v rovine xz v mieste a Mox(a) [N.m]

Ohybový moment v rovine yz Moy(z) [N.m]

Názov veličiny Značka Jednotka

Ohybový moment v rovine yz v mieste a Moy(a) [N.m]

Maximálny ohybový moment v rovine yz Moymax [N.m]

Dynamická únosnosť ložiska C [N]

Statická únosnosť ložiska C0 [N]

Radiálna sila pôsobiaca na ložisko Fr [N]

Axiálna sila pôsobiaca na ložisko Fa [N]

Koeficient radiálneho zaťaženia X [-]

Koeficient axiálneho zaťaženia Y [-]

Pomerný súčiniteľ ložiska e [-]

Dynamické ekvivalentné zaťaženie P [N]

Hodinová trvanlivosť ložiska [h]

Hodinová trvanlivosť ložiska v hlavnom smere [h]

Hodinová trvanlivosť ložiska v reverznom smere [h]

Tlak na boku drážky/pera [Mpa]

Modul evolventného drážkovania [mm]

Účinná dĺžka drážkovania [mm]

Pomerný súčiniteľ [-]

Dovolený tlak [Mpa]

Činná dĺžka pera [mm]

Celková dĺžka pera [mm]

Šírka pera [mm]

Strihové napätie [N.mm-2]

Dovolené napätie [N.mm-2]

Súčiniteľ redukovaného napätia podľa τmax α [-]

Minimálna statická bezpečnosť k [-]

Statická bezpečnosť podľa teórie
[-]

Vzdialenosť podper l [mm]

Priemer vstupného hriadeľa v kontrolovanom mieste ⌀d [mm]

Vzdialenosť stredu ložiska A od pôsobiska sily a [mm]

Názov veličiny Značka Jednotka

Vzdialenosť stredu ložiska B od pôsobiska sily b [mm]

Maximálny ohybový moment v kontrolovanom mieste [N.m]

Prierezový modul v ohybe [mm3]

Napätie v ohybe [N.mm-2]

Krútiaci moment Mk [N.m]

Prierezový modul v krútení [mm3]

Napätie v krútení [N.mm-2]

Redukované napätie podľa teórie
[N.mm-2]
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Úvod

Práca je zameraná na konštrukčný návrh uloženia planétového reduktora pre

dvojosový naklápací stav.

Naklápací stav bude slúžiť pre výskum dynamických vlastností kvapalín v spaľovacom

motore osobného automobilu v závislosti na rôznych polohách testovaného motora.

Testovaný motor bude naklápaný v dvoch osách pri plnom výkone motora. V [7] bolo

zistené, že cesta toku výkonu zo spaľovacieho motora na dynamometer bude riešená

pomocou hydrostatického prevodu. Hydrostatický prevod spĺňa požiadavok na flexibilné


[…]

vstupný hriadeľ

Pre prenos točivého momentu zo spaľovacieho motora na planétové koleso

bude vyrobené na vstupnom hriadeli evolventné drážkovanie na základe identifikovaného

drážkovania na planétovom kolese so stredením na boky zubov. Dovolený tlak bol zvolený

pD=105Mpa.

p

a

Evolventné drážkovanie DIN 5480 - W22x0,75x28xh6x9e VYHOVUJE.
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6.3 Kontrola tesného pera na výstupnom
hriadeli

Pre prenos točivého momentu zo súkolesia na výstupný hriadeľ sú na výber dve

varianty a to prenos pomocou tesného pera alebo prenos pomocou nalisovania za studena.

Vo vstupnom hriadeli je už vyfrézovaná jedna drážka pre pero preto volím túto variantu.

Volím tesné pero 12e7x8x63 ČSN 02 2562. Únosnosť spoja je riešená konvenčným postupom

bez uvažovania trenia. V prípade použitia oceľového náboja a materiálu pera 11500 s

tvrdeným povrchom pri kľudnom zaťažení je zvolený dovolený tlak na bokoch pera

pD=130MPa dovolené napätie v strihu volím =60N mm-2. Kontaktný tlak na boku pera

vyšiel pomerne vysoký a výroba ďalšej drážky pre pero, ktorá by bola pootočená o 120˚ by

bola pomerne komplikovaná z dôvodu demontáže hydrogenerátora, preto volím tesné pero

s tvrdeným povrchom.

Výpočet funkčnej dĺžky pera

Kontrola na otlačenie

Kontrola na strih
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M
o max

=7,42Nm

Mk=170Nm=konst

ons

6.4 Statická kontrola hriadeľov

Statická bezpečnost vstupného hriadeľa v mieste maximálneho ohybového momentu a

zároveň pod planétovým kolesom

Kontrola prevedená len pre vstupný hriadeľ a pre maximálny točivý moment v

hlavnom smere toku výkonu, kedy je zaťaženie najväčšie. Pre statický výpočet bola zvolená

minimálna bezpečnosť k=1,2. Materiál vstupného hriadeľa je ocel E295 s Re = 275 Nmm-2.

Pre výpočet redukovaného napätia bola použitá teória τmax so súčiniteľom α=4. Z priebehu

výsledného ohybového a krútiaceho momentu na vstupnom hriadeli (Obr. 24) je zrejmé, že

najnamáhanejšie miesto je pod planétovým kolesom.

Priemer vstupného hriadeľa v kontrolovanom mieste: ⌀d = 32 mm

Celková dĺžka hriadeľa: l=148mm

Vzdialenosť pôsobiska síl od ložiska A: a=62,1mm

Vzdialenosť pôsobiska síl od ložiska B: b=27,5mm

Ohyb:

Moymax(a)=Ay a

Moxmax(a)=-Ax a

Moy max = 2,68 Nm

Mox max = -6,92 Nm

Obr. 24 - Priebeh výsledného ohybového a krútiaceho momentu v obecnej rovine
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Krut:

Mk=MTmax-CH= 170Nm= konst.

Redukované napätie:

Výsledná statická bezpečnosť:

Vstupný hriadeľ z hľadiska statickej bezpečnosti VYHOVUJE.
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Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo na základe vstupných parametrov, nadobudnutých

poznatkov, návrhov z predošlých prác a použitého súkolesia z automobilovej prevodovky

vytvoriť konštrukčný návrh uloženia planétového reduktora pre dvojosový skúšobný

naklápací stav.

Po identifikácií parametrov použitého súkolesia, stanovení predpokladov a

následných návrhových výpočtoch bolo možné vytvoriť konštrukčný návrh uloženia

planétového reduktora, ktorý bol na základe získavaných poznatkov postupne upravovaný.

Finálny konštrukčný návrh spĺňa všetky požiadavky zo zadania. Konštrukčný návrh uloženia,

ktorého kompletný 3D model sa nachádza na priloženom DVD, bol vytvorený v programe

PTC Creo Parametric 2.0.

Vo výpočtovej časti som navrhol ložiská vstupného hriadeľa. Ložiská sú na základe

použitých predpokladov vyhovujúce. Ložiská sa v určitých smeroch javia ako

predimenzované, to však vzhľadom k výrobe len jedného kusu reduktora nie je problém.

Použil som najmenšie dostupné ložiská z katalógu výrobcu vzhľadom k pripojovacím

rozmerom.

Previedol som statickú kontrolu navrhnutého vstupného hriadeľa reduktora, z ktorej

vyplýva, že vstupný hriadeľ reduktora je z hľadiska statickej bezpečnosti vyhovujúci. Ďalej

som overil použiteľnosť drážkovaní na vstupnom hriadeli a použiteľnosť tesného pera na

výstupnom hriadeli. Kontrolné výpočty sú vyhovujúce.

Tento návrh však nie je možné považovať za plne funkčný, pretože nie je kompletne

vyriešený mazací obeh. S návrhom mazacieho obehu sa bude meniť tvar veka reduktora a

zastavovača unášača satelitov. S tým je spojený aj návrh čerpadla, filtra a tlakových hadíc.

Táto úloha však prekračuje rozsah tejto bakalárskej práce, preto je táto úloha vhodným

námetom do ďalšej práce.

Aby bolo možné považovať návrh za plne funkčný, je nutné aby boli splnené

následujúce ciele: previesť dynamickú analýzu hriadeľov; previesť kontroly na únavovú

pevnosť; previesť MKP analýzu navrhnutých komponentov; analyzovať a overiť vyrobiteľnosť

nenormalizovaného drážkovania na náboji hydrogenerátora, doriešiť mazací obeh a

komponenty s ním spojené: návrh čerpadla, filtra, spojok, rozvadzačov a tlakových hadíc.

Až po splnení týchto cieľov bude možné považovať návrh za plne funkčný.
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