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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Planetová převodovka pro naklápěcí zkušební stav
Jméno autora: Martin Macánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zorientovat se v dané problematice provézt konstrukční návrh převodu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny. Na konstrukčním návrhu je znát že mu byla věnováno hodně úsilí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Byl zvolen správný postup řešení daného problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na práci je vidět, že se autor práce věnoval konstrukční práci a odvedl zde velký kus práce.
Výkresová dokumentace je poměrně dobře zpracována, u vstupního hřídele bych doporučoval jiný řetězec kotování, u
zvoleného kotování dochází k velkému sčítání tolerancí.
V práci jsem narazil na následující nejasnosti:
Na str. 16 není jasné, kde byly získány hodnoty výkonu a otáček pro výpočet momentu potřebného pro protáčení motoru.
Na str. 23 je poměrně zmateně popsán způsob mazání
Na str. 30 je nejasný popis působení a zachycení axiálních sil

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficky je práce poměrně dobře zpracována, měl bych výtku ke zpracování grafu výkonu a momentu na str.15
Jazykovou stránku nejsem schopen plně posoudit, protože práce je ve slovenštině – nejsem si jistý s používáním
technických výrazů ve slovenštině.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citovaných zdrojů je dostatečné množství. Nenašel jsem rozpory s citačními zvyklostmi.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.8.2017 Podpis: Ing. Jindřich Hořenín